
Carmen Bernos de Gasztold 

Modlitby z archy  

Ilustrovaly děti  

z jimramovského sboru ČCE 

Vánoce 2020 

 

Knížku Modlitby z archy napsala Carmen Bernos de Gasztold, francouzská básnířka a řádová sestra, 

žila v letech 1919 -1995. O adventu 2020 k ní přidaly děti z jimramovského sboru obrázky zvířat. 

Nápad vznikl jako jedno z náhradních řešení za dětskou vánoční besídku, která se toho roku nemohla 

konat kvůli omezenému shromažďování. To se dělo kvůli pandemii a letos se všichni těšíme na dobu, 

kdy už to bude za námi, ale ještě není.  

Přesně tak to měl Noe, taky se těšil, až to skončí, ale dlouho to trvalo. Dočkal se. A tehdy řekl Bůh, že 

ustanovuje smlouvu mezi sebou a lidmi, zvířaty, veškerým živým tvorstvem, že už nikdy nedojde 

k potopě, která by zahladila zemi.  Jako znamení této smlouvy ustanovil duhu.  

A proto je příběh o potopě světa příběhem o naději, a to právě tehdy, když to dlouho trvá.  

 

 Modlitba Noema 

Pane, 

co je tohle za spoušť... 

V přívalu vod a křiku zvířat 

už se ani neslyšíme. 

Trvá, to už dlouho. Chce všechna ta voda 

i znavená srdce zaplavit... 

Ucítím zas jako kdysi pod nohama pevnou zem? 

Trvá to už dlouho. 

Mistr krkavčí se nechce vrátit, na kom bude řada teď? 

Najde bílá holubice snítku tvé naděje?  

Trvá to už dlouho. 

Pane, 

veď svou archu do přístavu, k vrchům svého pokoje, 

aby navždy skončilo to otroctví. 

Trvá to už dlouho, Pane. 

Veď mě, prosím, ke břehům své smlouvy. 

Amen. 



Modlitba psa  

Oka nezamhouřím, Pane, kdo jiný by jim hlídal  

dům a stáda? A kdo by jinak zůstal věrný? 

Snad jen ty a já víme, co věrnost znamená. 

Kolikrát jsem slýchal hodný pejsek, chytrý pejsek. . 

Jenom slova... 

Já ty jejich důvěrnosti a pár kostí od oběda 

 dobře znám a ocáskem vždy jaksepatří  

ocením. Možná si vážně myslí,  

že se mi tím zavděčí...  

Já však oka nezamhouřím, Pane!  

Dej, ať nezavřu své oči navždy  

dřív, než všechna nebezpečí 

od nich odejdou pryč. 

Amen. 

 

 

Modlitba kočky  

Pane, 

já jsem kočka. 

Ne snad že bych chtěla o něco zvlášť prosit.  

Já nic po nikom nechci.  

Ale kdybys náhodou měl na půdě 

pár bílých myšek nebo trochu smetany, 

 věděla bych o někom a uměl by to ocenit! 

Počkej, ještě něco, nezatratíš někdy 

to psí pokolení? 

To bych mňoukla i své: Amen.  

 

 

Modlitba myšky  

Vidíš, jak jsem šedivá, Bože můj, Ještě si mě pamatuješ? 

Pořád jenom na útěku, pořád s někým v patách uhryzávám 

života.  Nikdo mi nic nedaruje. 

Copak můžu za to, že jsem myš?  Nestvořil jsi mě snad ty?   

Neprosím tě o nic, jen o trochu bezpečí a trochu zásob do 

pelíšku,  a nějž bude krátký i nejdelší dráp toho běsa s krokem 

kočičím.   

                 Amen. 



Modlitba ptáčka  

Pane, není lehké modlit se takhle sám...  

Tvá ruka ať chrání mé hnízdečko před uplakaným počasím. 

Dej ranní rosu květům a prach cest ať zlátne obilím,  

co z pole povezou. 

Ať se nebe modrá převysoko a vítr listím povívá, 

ať měkké světlo na obloze s večerem hned nejde spát. 

A mému srdci uchovej tu nekonečnou píseň, 

abych mohl zpívat, zpívat, zpívat,  

prosím. 

Pane, tak to dej. 

Amen. 

 

 



 

 

Modlitba žirafy  

Pane, 

dívám se na svět z výšky 

a to bývá nesnadné 

přijmout každou jeho 

 malichernost.  

Doneslo se mi však, 

že pokorné v srdci  

máš moc rád. Povídačky  

pro drobečky... 

To už je mi mnohem snazší 

věřit ve tvou velikost.  

Mně k duhu jde vše vznešené 

a líbí se mi být tak blízko tvému nebi. Pokora? 

Povídačky pro drobečky... 

Amen.  

 

 

 

 

Modlitba mravence  

Pane, 

to vážně jen pro potěchu světa 

zůstanu i na věčnosti tím, kdo všechno vždycky odnáší?  

Ano, sbírám všechno, co se může hodit,  

a nerad skládám ruce v klín. 

Kolikrát jsem musel zůstat zticha, 

když nějaký tvůj okouzlující zpěvák přiletěl 

 a vybral moje zásoby! Ve tvé spravedlnosti jsou věci, 

které těžko pochopím.   

Odpusť, jsem snad smělý,  

ale nestálo by za to něco pozměnit? 

Amen. 

 

 



 

Modlitba včelky  

Pane, nejsem přece z těch, kdo by nechtěli si vážit bohatství tvých darů. 

 Buď požehnán ty, jenž mi pro mé úsilí dáváš poznat krásu všech svých lahodností.  

Chodím pít k pramenům tvé lásky, čerpám z květů tvého stvoření, 

ze zdroje tichého pokoje a štěstí. 

      Ať se můj nepatrný život ztratí  

                                                     v proudu  nadšení  společné dílo všech, 

      aby se k tvé slávě vzpínal příbytek voňavé krásy, 

      který stavěla tvá milost a má každodenní práce. 

      Amen.  

 

     

 

Modlitba  kamzíka 

Pane, 

já si chci žít podle svého. Stačí mi trocha  opojení ze  

svobody, až srdce závrať roztančí, 

a věneček ze vzpomínek na vůni vzácných trav. 

Ostatně, znáš většího ctitele strhující krásy hor, 

kde vítr a jarní tání dává řekám pít? 

Berani nechápou nic! 

Cpou se trávou do umdlení a jak tupé stádo 

sežvýkají při tom páté přes deváté.  

Já miluji klid nebeských výšin 

a nedostupných propastí, 

to ticho s hlavou plnou květů, jež nikdo nikdy netrhá... Amen. 

 

Modlitba želvy  

Momentíček! 

Bože, Bože, vždyť už běžím. Ale příroda si žádá svoje a já jsem navíc tohle sama nestavěla. Ne že bych 

ten domeček, co si všude nosím, chtěla nějak shodit. Má i něco do sebe. Řekni však, Pane, sám, že se 

někdy pronese.  

Ale to bych hrozně ráda, kdyby tímhle brněním prošla až do mého srdce i tvá nekonečná milost. 

Amen.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Modlitba kačenek  

 

Pane,  

dej nám hodně vody shůry, 

ať naprší dnes,  

zítra i napřesrok.  

 

 Dopřej nám hojnost  

 vodních červů  

 a sešli samé dobré věci  

 do zobáku.  

 

Ochraňuj svůj věrný  

národ žlutonosých  

i všechny, 

které jsi kdy učil plavat. 

Amen.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Modlitba motýla  

Pane, /Bože/ 

co jsem to jenom...? 

Už to mám, moře květů, 

slunce, díky Pane. 

Tvé stvoření je tak hezké! 

 Ten závan ze záhonu růží...  

Co jsem to jenom...? 

To kapka rosy skulila se  

do náruče květu samou radostí.  

Už bych asi měl...  

Už ani nevím! 

To vítr kreslil na má křídla svoje nápady.  

Na má křídla, víš...  

Co jsem to jenom...? 

Už to mám! 

 Chtěl jsem ti jen, Pane, říct: 

Amen! 

 

 

 

 

Modlitba slona  

Bože, 

to jsem já, slon, a chtěl bych ti, Stvořiteli, 

něco říct... 

Jsem ze sebe trochu nesvůj 

a vlastně za to nemůžu,  

že tam, kam stoupnu, smutná tráva drží půst. 

Dej mi opatrnost a jemnocit a také moudrost 

učence, 

 abych nezapomněl na důstojnost a rozvahu,  

 ale na paměti také měl, 

že je spousta věcí vlastně jenom k pousmání. 

Amen. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modlitba hříběte  

Když se tráva v jarním slunku zelená a kopytům je do skoku, proč, Bože, mám přece strach?  

Uháním a vítr mi hřívu splétá. Uháním a štěstí běží o závod. Uháním a klopýtám o svou radost. 

Bože, když se mezi stébly začne plížit noc, vyslyš mě a dej, ať zaplane ve tmě jasná hvězda, která můj 

strach zaplaší.  

Amen.  

 

 

 

 

 

 



 

Modlitba cvrčka 

Bože, jsem jen maličký a černý,  ale chtěl bych ti vzdát dík, žes obklopil  

můj život teplem léta a chvějícím se zlatem obilí...  

Přijmi proto shovívavě skromný výraz mé lásky,  

těch několik tónů,  

kterým dáváš tryskat z mého srdce.     

 Amen 

 

 

Modlitba kohouta 

 

 

 

 

Jen nezapomeň, Pane, že 

slunce probouzím. 

Hle, služebník jsem tvůj.  

Důstojnost mé služby však 

mě nutí k trošce toho světáctví a pozlátek.  

Vznešenost zavazuje...  říkává se.  

Hle, služebník jsem tvůj. 

Jen nezapomeň, Pane, že slunce probouzím. 

Amen. 

 

Modlitba světlušky 

Bože, 

nemohl bys poodejít 

s tím svým světlem kousek dál?  

Vždyť vypadám jak vypálená sirka!  

Ať už tiše padne tvoje noc 

a pak moje srdce zapálí slaboulinkou hvězdu naděje 

a rozdá všem posmutnělým radost,  

kterou skrývá chudoba...  

Amen.  

 



Modlitba skřivánka 

Tady, tady, 

Pane, tady jsem! Vytrhl ‘s mě ze 

země a já letím k tobě výš, s písní, 

kterou jsi mě učil. 

Má jásající chudoba ať stoupá ke 

slávě tvého slitování s neúnavnou 

nadějí až do smrti.  

Amen.  

 

 

 

Modlitba holubice 

Archa čeká, Pane. 

Archa čeká na tvou vůli a na znamení pokoje... 

Nejsem nic než holubice!  

Nic víc. 

Jako láska, když se z nebe tiše snáší.  

Pane, archa čeká, 

a vytrpěla si už dost... 

Nech mě až k ní donést  

snítku radosti a naděje, 

jen tak složit v její rozpukané  

srdce tu nebeskou milost,. 

jíž mě oděla tvá láska. 

Amen. 

 

AUTOŘI ILUSTRACÍ 

 Vendula Peňázová 8 let     Lucie Peňázová 11 let Vojtěch Pražák 7 let  Jakub Kostečka 8 let         

Lenka Kulíšková 6 let              Jan Kulíšek 8 let         Ema Raaschová 8 let         Adéla Chroustová 10 let 

Viktorie Gregorová 6 let    Ondřej Gregor 9 let    Jiří Tobiáš 7 let            Natálie Ehrenbergerová 11 let  

   

 

 

 



 


